
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de julho de 2021 Edição Nº: 3540 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 02.07.01/2021. 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna 

público para conhecimento dos interessados que, no dia 27 de julho de 2021 

às 10h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

localizada na Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - 

Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 

objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA TÉCNICO ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
ANÁLISES, LAUDOS TÉCNICOS E PARECERES, VISANDO A 

RECUPERAÇÃO ADMINISTRATIVA DE CRÉDITOS FINANCEIROS 

E/OU TRIBUTÁRIOS EM FACE DAS CONCESSIONÁRIAS DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA, DAS CONCESSIONÁRIAS DE 

TELECOMUNICAÇÕES (EMPRESAS RESPONSÁVEIS PELAS 

ESTAÇÕES DE RÁDIO-BASE - ERB´S (ANTENAS)), E DAS EMPRESAS 

PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO SETOR ELÉTRICO (SERVIÇOS 

COMERCIAIS, MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE REDES DE 

TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA, MANUTENÇÃO E 
CONSTRUÇÃO DE SUBESTAÇÕES ETC.), JUNTO AO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: 
www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 08 de julho de 2021. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***   *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 06.07.01/2021. 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna 

público para conhecimento dos interessados que, no dia 27 de julho de 2021 

às 08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

localizada na Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - 

Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 

objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS NA ELABORAÇÃO DO 
PLANO PLURIANUAL – PPA, EXERCÍCIOS FINANCEIROS DE 2022 A 

2025, JUNTO A SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DE 

JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 08 de julho de 2021. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 
 

***  ***   ***   
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde 

do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.02/2021 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAUDE OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, ELETRO ELETRÔNICO, 
COPA E COZINHA, EXPEDIENTE E LIMPEZA PESADA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SESAU – 0801.10.122.0039.2.074 / MAC – 

0801.10.302.0014.2.079 / ATENÇÃO BÁSICA – 0801.10.301.0013.2.076 / 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 0801.10.304.0017.2.081 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 46.591,18 (Quarenta e seis mil 

e quinhentos e noventa e um reais e dezoito centavos) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro 
de 2021 CONTRATADO: ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA 

– ME ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ítalo Henrique de 

Aquino Saldanha ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas 

Jaguaribe/CE, 09 de julho de 2021. Ianny de Assis Dantas Secretaria de 

Saúde 

 

***  ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 205/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.07.2021, o Contrato nº 

479/2021 de 05 de abril de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a). Cláudio da Silva 

Rodrigues do cargo de Secretário- Matrícula 135130.3 lotada na Secretaria do 

Planejamento e Gestão – SEPLAG – Unidade de Trabalho: SEPLAG/Almoxarifado  -  

Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao nono dia do mês de ju1ho do ano de dois mil 

e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 485 DE 09 DE JULHO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Francisco Soares da Silva Filho, Auxiliar 

de Serviços Gerais, Matrícula nº 100540-5, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de sua irmã a Sra. 

Maria Marina Soares Nunes, ocorrido no dia 12.06.2021, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 09 de julho de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico, Ciências, Tecnologia e Turismo do Município 
de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.02/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, ELETRO ELETRÔNICO, 
COPA E COZINHA, EXPEDIENTE E LIMPEZA PESADA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  SECITEC – 1301.04.122.0002.2.110 ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 235,84 (duzentos e trinta e 

cinco reais e oitenta e quatro centavos). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro 

de 2021 CONTRATADO: ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA 

– ME ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ítalo Henrique de 
Aquino Saldanha ASSINA PELA CONTRATANTE: Elivan Peixoto de 

Queiroz Jaguaribe/CE, 09 de julho de 2021. Elivan Peixoto de Queiroz  

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciências, Tecnologia e 

Turismo. 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe-CE torna público o 
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO 

Nº 16.03.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, ELETRO ELETRÔNICO, COPA E 

COZINHA, EXPEDIENTE E LIMPEZA PESADA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 0901.08.122.0002.2.083 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 449,04 (quatrocentos e 

quarenta e nove reais e quatro centavos). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro 

de 2021 CONTRATADO: ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA 

– ME ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ítalo Henrique de 
Aquino Saldanha ASSINA PELA CONTRATANTE: José Talvânio 

Pinheiro Jaguaribe/CE, 09 de julho de 2021. José Talvânio Pinheiro  

Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

 

***  ***   *** 
 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de julho de 2021 Edição Nº: 3540 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria da 

Infraestrutura, Transporte e Urbanismo do Município de Jaguaribe-CE torna 

público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO 

ELETRONICO Nº 16.03.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, ELETRO 

ELETRÔNICO, COPA E COZINHA, EXPEDIENTE E LIMPEZA 

PESADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 

0601.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: 161,56 (cento e sessenta e um reais e cinquenta e seis centavos). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), 

ate 31 de dezembro de 2021 CONTRATADO: ITALO HENRIQUE DE 

AQUINO SALDANHA – ME ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Ítalo Henrique de Aquino Saldanha ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes Jaguaribe/CE, 09 de julho de 
2021. Charles de Lima Nunes Secretaria da Infraestrutura, Transporte e 

Urbanismo 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de 
Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do Município de 

Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do 

PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.02/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, ELETRO ELETRÔNICO, COPA E 

COZINHA, EXPEDIENTE E LIMPEZA PESADA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDRAMA – 0701.04.122.0002.2.054 ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 249,97 (duzentos e 

quarenta e nove reais e noventa e sete centavos) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro 
de 2021 CONTRATADO: ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA 

– ME ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ítalo Henrique de 

Aquino Saldanha ASSINA PELA CONTRATANTE: José Ricardo Mendes 
de Sousa  Jaguaribe/CE, 09 de julho de 2021. José Ricardo Mendes de 

Sousa Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente 

 

***  ***   *** 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de 

Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato 

do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 

16.03.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO, ELETRO ELETRÔNICO, COPA E COZINHA, 

EXPEDIENTE E LIMPEZA PESADA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEPLAG – 0401.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 1.589,62 (um mil e quinhentos 
e oitenta e nove reais e sessenta e dois centavos). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro 

de 2021 CONTRATADO: ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA 
– ME ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ítalo Henrique de 

Aquino Saldanha ASSINA PELA CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da 

Silva Jaguaribe/CE, 09 de julho de 2021. Ivonete Saldanha da Silva  

Secretaria de Planejamento e Gestão 

 

***  ***   *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde 

do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.02/2021 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAUDE OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, ELETRO ELETRÔNICO, 
COPA E COZINHA, EXPEDIENTE E LIMPEZA PESADA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SESAU – 0801.10.122.0039.2.074 / MAC – 

0801.10.302.0014.2.079 / ATENÇÃO BÁSICA – 0801.10.301.0013.2.076 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 8.498,66 
(oito mil e quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), 

ate 31 de dezembro de 2021 CONTRATADO: ITALO HENRIQUE DE 

AQUINO SALDANHA - ME ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Ítalo Henrique de Aquino Saldanha ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas Jaguaribe/CE, 09 de julho de 
2021. Ianny de Assis Dantas Secretaria de Saúde 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de 

Educação e Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 
Instrumento Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 

16.03.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 

HIGIENIZAÇÃO, ELETRO ELETRÔNICO, COPA E COZINHA, 

EXPEDIENTE E LIMPEZA PESADA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  SEDUC – 0507.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 258,02 (duzentos e cinquenta e 

oito reais e dois centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2021 CONTRATADO: 

ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – ME ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ítalo Henrique de Aquino Saldanha 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso 

Jaguaribe/CE, 09 de julho de 2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso 

Secretaria de Educação e Cultura 

 

***  ***   *** 
 


